
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE

Area: AREA LAVORI AULA
                       

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 764 del 03/04/2024

Oggetto:

Elezione di Menegali Zelli Iacobuzi Giulio a consigliere regionale del Lazio

AURIGEMMA ANTONIO
_________firma digitale_________

Il Presidente

Il Direttore

SEGR. GEN.LE VICARIO V. IALONGO
_________firma digitale_________

Estensore

BONUGLIA MAURIZIO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

BONUGLIA MAURIZIO
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

AD INTERIM F. SANNIBALE
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

D00002 03/04/2024

 



 
 

OGGETTO: elezione di Menegali Zelli Iacobuzi Giulio a consigliere regionale del Lazio. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO REGIONALE 

 

VISTO lo Statuto approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2005, n. 2 (Disposizioni in materia di elezione del Presidente 

della Regione e del Consiglio regionale e in materia di ineleggibilità e incompatibilità dei componenti 

della Giunta e del Consiglio regionale) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 1, comma 

2, il quale prevede che, per quanto non previsto, “continuano ad applicarsi la legge 17 febbraio 1968, 

n. 108 (Norme per la elezione dei Consigli regionali delle Regioni a statuto normale) e alla legge 23 

febbraio 1995, n. 43 (Nuove norme per le elezioni dei consigli delle Regioni a statuto ordinario) e 

successive modifiche. (…)”; 

 

VISTO l’articolo 16, primo comma, della legge 17 febbraio 1968, n. 108 (Norme per la elezione dei 

Consigli regionali delle Regioni a statuto normale) e successive modifiche, relativo ai casi di 

surrogazione, secondo il quale il seggio rimasto vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, 

“è attribuito al candidato, che, nella stessa lista e circoscrizione, segue immediatamente l’ultimo 

eletto.”; 

 

VISTA la deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 (Modifiche alla deliberazione del Consiglio 

regionale 16 maggio 1973, n. 198 concernente “Regolamento del Consiglio regionale. Testo 

coordinato”), di seguito denominata Regolamento dei lavori del Consiglio regionale; 

 

PRESO ATTO che la consigliera regionale Valentina Paterna è deceduta in data 26 marzo 2024; 

 

PRESO ATTO che la consigliera regionale Valentina Paterna risulta eletta nella circoscrizione 

elettorale di Viterbo nella lista “Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni”; 

 

PRESO ATTO che, in base al verbale delle operazioni dell’Ufficio centrale circoscrizionale di 

Viterbo, modello n. 267-AR, il sig. Giulio Menegali Zelli Iacobuzi è il candidato che nella 

circoscrizione elettorale di Viterbo segue immediatamente l’ultimo eletto all’interno della lista 

“Fratelli d’Italia - Giorgia Meloni”; 

 

VISTO l’articolo 11, comma 2, del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, il quale dispone 

che “A seguito di dimissioni di un consigliere o di cessazione dalla carica per motivi diversi da quelli 

previsti dall’articolo 10, il Presidente del Consiglio, acquisite le determinazioni dell'Ufficio di 

Presidenza quale Giunta delle elezioni, dichiara eletto con proprio decreto il consigliere regionale 

che subentra e ne dà comunicazione all’Aula che ne prende atto”; 

 

RITENUTO di dover procedere, a seguito del decesso della consigliera regionale Valentina Paterna, 

a proclamare eletto consigliere regionale il sig. Giulio Menegali Zelli Iacobuzi; 

 

Pagina  2 / 3

Atto n. D00002 del 03/04/2024



- 2 - 
 

Acquisite le determinazioni dell’Ufficio di presidenza quale Giunta delle elezioni nella seduta del 3 

aprile 2024, 

 

DECRETA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto 

 

1. di proclamare eletto consigliere regionale il sig. Giulio Menegali Zelli Iacobuzi; 
 

2. che il sig. Giulio Menegali Zelli Iacobuzi è tenuto a fornire le dichiarazioni previste 

dall’articolo 10, comma 2, del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale e dalla 

normativa vigente; 
 

3. di dare contestuale notizia all’Aula della presente proclamazione; 
 

4. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino ufficiale della Regione e nel sito istituzionale 

del Consiglio regionale; 
 

5. di trasmettere il presente decreto al Segretario generale vicario e di demandare allo stesso ogni 

consequenziale adempimento. 

 

 

 

 Antonio AURIGEMMA 
 

 

Pagina  3 / 3

Atto n. D00002 del 03/04/2024


